
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Psicologia 
Via dei Marsi 78 , 00185 Roma 
T (+39) 06 49917601 F (+39) 06 49917635;  
Partita IVA 02133771002 – Codice Fiscale 80209930587 
http://dippsicologia.psi.uniroma1.it 

Prot. 876/2019                                                                     Roma, lì 16/05/2019 
Rep. 39/2019 

 
 

                     IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 
 

Prof. Pierluigi ZOCCOLOTTI 
 

VISTO                l’art.7 comma 6 del D.lgs.165/01 e sue successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO                l’art. 18, comma 1, lett b) e c) della legge n. 240/2010; 
VISTO                il D.Lgs. n. 75/2017; 
VISTO                il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo     
                            a soggetti esterni all’Ateneo, in vigore presso l’Università degli Studi di Roma 

“La Sapienza”; 
VISTA               la delibera  del Consiglio di Dipartimento del 19/03/2019, con la quale è stato  
                           autorizzato l’avvio di una procedura comparativa, su richiesta del Prof. Pierluigi 

ZOCCOLOTTI, a valere sui fondi del Master in  “Disturbi dell’apprendimento e 
dello sviluppo cognitivo”; 

VISTO               l’avviso interno prot. n. 436/2019 pubblicato il 20/03/2019; 
VISTA         la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento del 

29/03/2019; 
VISTO               il bando prot. n. 550/2019, scaduto il 18/04/2019; 
VISTA               la nomina della Commissione, ratificata dal Consiglio di Dipartimento, nella   
                           seduta del 08/05/2019 e disposta con provvedimento del Direttore di   
                           Dipartimento del 30/04/2019 prot. n. 745/2019; 
VISTO            il verbale redatto in data 03/05/2019, dalla Commissione giudicatrice e conservato 

presso gli archivi del Dipartimento 
 
                                                                      DISPONE 
 
Art. 1 – Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di sedici contratti 

con incarico di lavoro autonomo, per lo svolgimento dell’attività di supporto 
alla didattica e più precisamente per attività di docenza,  nell’ambito del Master 
in “Disturbi dell’apprendimento e dello sviluppo cognitivo”, presso il 
Dipartimento di Psicologia; 

Art. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

1. “Prove standard per la valutazione della lettura: presentazione” (4 
ore): 

 CONFORTI SARA               punti   37/40 

2. “La valutazione della lettura: esercitazioni” (4 ore): 

 CONFORTI SARA                  punti    37/40 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 GIANGRANDE ANDREA     punti    34/40 

3. “L’analisi qualitativa degli errori di lettura: analisi di casi e aspetti 
riabilitativi” (12 ore): 

 TRENTA MARA                               punti      38/40 

4. “Riabilitazione delle competenze ortografiche” (8 ore): 

 NOTARNICOLA ALESSANDRA    punti      40/40 

5. “Approcci riabilitativi ai disturbi del calcolo” (8 ore): 

 FOGLIA CRISTINA                           punti      38/40 

6. “Strumenti di valutazione dello sviluppo grammaticale in età 
scolare” (6 ore): 

 MARANO ASSUNTA                         punti     38/40 

7. “Valutazione e potenziamento delle abilità metalinguistiche in 
bambini con disturbi dell’apprendimento” (4 ore): 

 FULGENZI DONATELLA                   punti     31/40 

8. “Comprensione e produzione dei test scritti: valutazione e interventi 
di potenziamento” (8 ore): 

 CAZZANIGA SUSI                               punti      34/40 

9. “Valutare le funzioni esecutive e la memoria di lavoro: 
esercitazioni” (8 ore): 

 SANTESE ANGELA                             punti       37/40 

10. “Valutare le abilità visuo-spaziali e i disturbi di apprendimento non-
verbali” (8 ore): 

 MASCIARELLI GIOVANNI                punti       35/40 

11. “L’intervento sui DSA e i BES dalla scuola dell’infanzia 
all’Università” (4 ore): 

 LUCARELLI CRISTIANA                    punti       39/40 

 MARANO ASSUNTA                            punti       38/40 

12. “Disturbo di coordinazione motoria e disprassia” (6 ore): 

 SASSO LAURA                                       punti      29/40 

13. “Un caso di DSL con difficoltà di apprendimento” (4 ore): 

 CAPOBIANCO MICAELA                      punti      40/40 

14. “Manifestazioni psicopatologiche nei disturbi dello sviluppo” (8 
ore): 



 

 

 

 

Pag 3 

 

 PONTILLO MARIA                                 punti      40/40 

 MESSA CARMELA                              punti     26/40 

15. “Introduzione ai disturbi di attenzione e iperattività/impulsività e 
presentazione di casi” (8 ore): 

 TERRIBILI MONICA                            punti     39/40 

16. “Un caso di disturbo di iperattività/impulsività: dalla valutazione 
all’intervento”(4 ore): 

 MORONI MARIANO                             punti      26/40 

17. “Abilità di base in bambini con difficoltà scolastiche: analisi di 
profili individuali” (4 ore): 

 GIANGRANDE ANDREA                      punti      34/40 

 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 
sopra, in base a quanto previsto dal bando, i candidati: 

Dott.ssa Sara Conforti 

Dott.ssa Mara Trenta 

Dott.ssa Alessandra Notarnicola 

Dott.ssa Cristina Foglia 

Dott.ssa Assunta Marano 

Dott.ssa Donatella Fulgenzi 

Dott.ssa Susi Cazzaniga 

Dott.ssa Angela Santese 

Dott. Giovanni Masciarelli 

Dott.ssa Cristiana Lucarelli 

Dott.ssa Laura Sasso 

Dott.ssa Micaela Capobianco 

Dott.ssa Maria Pontillo 

Dott.ssa Monica Terribili 

Dott. Mariano Moroni 

Dott. Andrea Giangrande 

 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 

sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di contratto con incarico di 
lavoro autonomo, per l’attività suindicata, di cui è responsabile il Prof. Pierluigi ZOCCOLOTTI 
e svolgeranno la loro attività presso il Dipartimento di Psicologia. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 
portale della trasparenza di Ateneo. 

 
 
 IL DIRETTORE 
                                                                                                  Prof. Pierluigi ZOCCOLOTTI 
 

 
 


